REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE TRANSPORTE

RESOLUCION NUMERO U 9655 6 DE 2011

C22DiC 201

“Por la cual se adjudica el proceso de Seleccion Abreviada por el Sistema de
Subasta Inversa Presencial, No. SAF-019 de 2011"

EL SECRETARIO GENERAL DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial de la atribuida por el
numeral 1° del articulo 11 de la Ley 80 de 1993 y las otorgadas mediante la Resolucion
numero 003676 del 26 de septiembre de 201 1y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 2 de la Constituciéon Politica de Colombia, establece que son fines
esenciales del Estado: servir a la comunidad, promover la prosperidad general y
garantizar la efectividad de los principios, derechos y deberes consagrados en la
Constitucién (entre otros).

Que el articulo 11 de la Ley 80 de 1993, determina la competencia para ordenar y dirigir
la celebracion de licitaciones, para escoger contratistas y celebrar contratos, en el jefe o
representante de la respectiva entidad.

Que por Resoluciéon No. 003676 del 26 de Septiembre de 2011 el sefior Ministro de
Transporte delegé en el Secretaric General la competencia celebrar contratos y
convenios junto con la responsabilidad de la adjudicacion, celebracion, terminacion,
modificacién, adicion y prérroga de contratos Yy en general la expediciéon de todos los
actos inherentes a las diferentes etapas del proceso de contratacidn que no hayan
delegado en otro funcionario.

Que dentro del término de publicidad, del proyecto de pliego de condiciones de ia
Seleccion Abreviada, por el Sistema de Subasta Inversa Presencial, No. SAF-019 de
2011, de que trata el Decreto No. 2474 de 2008, en su articulo 9, se recibieron
observaciones al contenido del mismo y la entidad publicé el documento de respuestas
frente a las mismas. a

Que mediante resolucién numero 005385 del 06 de Diciembre de 2011, se ordend la
apertura del proceso de Seleccion Abreviada por el sistema de subasta inversa
presencial, No. SAF-019 de 2011, cuyo objeto es la "ADQUISICION DE EQUIPOS DE
COMPUTO PARA ESCRITORIO, PARA LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS DEL
MINISTERIO DE TRANSPORTE” y se designaron los comités habilitador y evaluagz
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Que de conformidad con el cronograma adoptado para la Seleccion Abreviada por el
sistema de subasta inversa presencial, No. SAF-019 de 2011, se procedié a publicar el

pliego de condiciones definitivo desde el 6 de diciembre hasta el 14 de diciembre de
2011.

Que dentro del plazo previsto en el cronograma del proceso de seleccion, se recibieron
observaciones al pliego de condiciones las cuales fueron respondidas por la Entidad en
documento publicado en el Portal Unico de Contratacion el 9 de diciembre de 2011.

Que en desarrollo de la citada Seleccion Abreviada por el Sistema de Subasta Inversa
Presencial, el dia 14 de diciembre de 201 1, alas 3:00 p.m. se efectud el cierre y entrega
de propuestas, presentandose los siguientes oferentes:

]

ENTIDAD CEDULA/NIT NOMBRE CORREO ELECTRONICO CAPIZBEO EN
PARTICIPA
JUAN CARLQS ) i
| SUMIMAS S.AS 800.001.338-1 ROBLEDO VELEZ gerencia@sumimas.com.co !
SIMELC ELECTROMECANICA FABIO VARGAS favasa@simelc.com
LTDA 900.006.268-9 SANDOVAL I

MAURICIO ALBERTO azuceng jurade@carvaial.c

ASSENDA S.AS 890.321.151-0 SALDARRIAGA ARENAS | 20 |
830.110.570-1 URIEL ROMAN licitaciones@nex.com.co
NEX COMPUTER SA . | CAMARGO
amercoutZ@holMail.com
30.068.850- MANUEL ENRIQUE
AMERICAN OUTSOURCING 5.4 | 830068850-8 ) o
COMERCIALIZADORA FERLAG 830.001.017-0 CESAR FERNANDC licitaciones@ferlag,com |
LTDA LAGUNA VARGAS

Que una vez recibidas las correspondientes ofertas, se procedié por parte de los
respectivos Comités el 15 de Diciembre de 2011, a efectuar la habilitacién juridica,
financiera y técnica, asi como la evaluacién técnica de estas. presentandose los informes
respectivos.

Que de acuerdo con los informes de verificacion de los requisitos de orden juridico,
financiero y técnico del presente Proceso Publico, el resultado es el siguiente;

HABILITACION HABILITACION HABILITACION
ENTIDAD NOMBRE JURIDICA FINANCIERA TECNICA
JUAN CARLOS UMPLE
SUMIMAS S.AS ROBLEDO VELEZ CUMPLE CUMPLE NOC
SIMELC ELECTROMECANICA FABIO VARGAS ™ NO CUMPLE
_TDA SANDOVAL CUMPLE CUMPLE o]
MAURICIO ALBERTO
PLE CUMPLE
' ASSENCA S.AS SALDARIAGA CUMPLE CuM
URIEL ROMAN
MPLE CUMPLE CUMPFLE
NEX COMPUTER SA CAMARGO CUMPL
MANUEL ENRIUUE
AMERICAN QUTSOURCING SA | JRIBE GARGIA CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
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| !
i COMERCIALIZADORA FERLAG
| LTCA

CESAR FERNANDO ‘
LAGUNA VARGAS r CUMPLE | CUMPLE { NO CUMPLE |

Que las propuestas permanecieron de conformidad con lo establecido en el
cronograma, a disposicion de los oferentes en el Despacho de la Secretaria General
de este Ministerio, por el término de tres (3) dias habiles comprendidos entre el 16 y
20 de diciembre de 2011, junto con los informes evaluativos que forman parte integral
de la presente resolucion.

Que cumplido el término establecido en el cronograma de esta Seleccidén Abreviada !
por el Sistema de Subasta Inversa Presencial, con SAF-019 de 2011. se presentaron |
observaciones a la evaluacion técnica.

Que la audiencia de la subasta inversa presencial para se llevd a cabo el 22 de
diciembre de 2011, a las 10:00a.m. en la Subdireccién Administrativa y Financiera, a
la cual asistieron los sefiores; Andrés Forero Ortiz como apoderado de la firma
COMERCIALIZADORA FERLAG, Miguel Antonio Castiblanco como apoderado de Ia
firma NEX COMPUTER S.A, Azucena Jurado Avila como apoderada de la firma
ASSENDA S.A.S y Nataly Pardo en representacién de la firma ASSENDA S.A.S. En |
representacion del Ministerio de Transporte asistieron doctor GERMAN ALIRIO ‘
NUNEZ IBATA, funcionario delegado de la Oficina de Control Interno, el Ingeniero
RICHARD HERNAN AYALA JOYA, Asesor del Ministro - Grupo de Informatica, e! |
Ingeniero LUIS FERNANDO AVILA. Coordinador Grupo de Informatica, la doctora |
DIANA MARCELA LOZANO MEJIA, Abogada del Grupo de Servicios Generales,
doctora ISABEL CRISTINA VARGAS, Coordinadora del Grupo de Contratos y el
Grupo Técnico Evaluador.

Que se procedié a iniciar la audiencia y para tal efecto, se procedio a dar respuesta a
las observaciones a la evaluacion y teécnica, las cuales igualmente seran publicadas
en el Portal Unico de Contratacién junto con la evaluacion economica.

Que de acuerdo con las respuestas dadas a las observaciones por el Ministerio el sefor
Andrés Forero Ortiz apoderado de la firma COMERCIALIZADORA FERLAG manifiesta
que no esta de acuerdo con la respuesta ya que el catalogo anexado por ellos en el correa
electrénico contiene el procesador de mayores caracteristicas que las exigidas por el
Ministerio. Dando respuesta a lo manifestado por el proponente, el Ingeniero Richard
Ayala Asesor del Ministro y Jefe del Area de Informatica comunica que la propuesta no era
clara, teniendo en cuenta que no corresponde a las especificaciones técnicas del Anexo
No.3 del pliego de condiciones induciendo con su propuesta a la equivocacion por parte del
Ministerio al tener que escoger un procesador de un catalogo. Por tal razon el Ministerio
manifiesta que no es procedente la observacién, Yy como consecuencia no es habil
técnicamente para continuar en el proceso.

Posteriormente se explicod la metodologia establecida en el pliego de condiciones
para la subasta inversa.

Que una vez aclarado este punto, la Entidad procedié a solicitar la identificacién de
proponentes asistentes y la acreditacion del poder emitido por los Representantes
Legales de las sociedades, segun el caso, de acuerdo con lo establecido en el pliego
de condiciones del proceso de la Seleccién Abreviada por Subasta Inversa
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Presencial, verificando que los mismos se encontraban facultados para participar
activamente en el evento de subasta inversa presencial.

Que una vez realizada la verificacion respectiva de los asistentes, se procedié a
realizar la apertura de sobres econdmicos y a revisar que los items y especificaciones
tecnicas correspondieran a los requeridos en los pliegos de condiciones y a verificar
que el valor consignado en cada propuesta no superara el presupuesto oficial
concluyendo que todas las propuestas se ajustan a las especificaciones técnicas y
cantidades solicitadas en el Anexo No. 3 del pliego de condiciones y por ende son
habiles para continuar con el proceso.

Que por lo anterior se procede a realizar la subasta en presencia de los oferentes y el
resultado general de la audiencia es el siguiente:

CAPI{TULO I -
VALOR BASE 161.533.440 |
MENOR VALOR LANCE 1 157.656.637
MENOR VALOR LANCE 2 153.872.877 |

Que el ultimo lance efectuado, es habil y fue realizado por la firma NEX COMPUTER
S.A.

Que de conformidad con lo establecido en el pliego de condiciones, la oferta
presentada por la firma NEX COMPUTER S.A. debe ajustarse en el porcentaje
aplicado al ultimo lance realizado, en cada uno de los items ofrecidos y estos seran
los precios a tener en cuenta para los requerimientos de la Entidad.

Que considerando que en el Plan de Compras se establecen las necesidades
ajustandose al presupuesto asignado y que los requerimientos superan dicho
presupuesto y en virtud a que en los pliegos se contempla que la entidad puede
adjudicar hasta el presupuesto oficial, se procede ajustar las cantidades de:
Computadores en tres (3) Unidades. Lo anterior se encuentra acorde con o
establecido en el pliego de condiciones y es aprobado y aceptado por el proveedor

Que de acuerdo con lo anterior se adjudicara el contrato a la firma NEX COMPUTER
S.A. por un valor de CIENTO SESENTA Y UN MILLONES OCHENTA Y CINCO MIL
SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS. MONEDA CORRIENTE. ($161.085.688)
para 67 computadores.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: la Seleccién Abreviada por el Sistema de Subasta Inversa
Presencial, ndmero SAF- 019 de 2011, cuyo objeto es el “ADQUISICION DE
EQUIPOS DE COMPUTO PARA ESCRITORIO, PARA LAS DIFERENTES
DEPENDENCIAS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTE", a la firma NEX COMPUTER
S.A., por un valor de CIENTO SESENTA Y UN MILLONES OCHENTA Y CINCO
MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS. MONEDA CORRIENTE.

4s1s1.035.6%
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ARTICULO SEGUNDO: La presente resoluciéon queda notificada por estrados de
conformidad con el articulo 9 de la Ley 1150 de 2007.

ARTICULO TERCERO: Contra |a presente resolucion no procede recurso alguno por la via
gubernativa.

ARTICULO CUARTO: Publicar en el Portal Unico de Contratacion el presente acto
administrativo.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, a

ALEJANDRO|MIA!

N

ARTINEZ~
/
Proyectd: Dra. Diana Marcela Lozano Mejia;‘&' \ W
™
Revisé QAJ: Dra. Isabe! Cristina Vargas Sinisterr}QraA Naz)‘ Janne Delgddo Villamil

Diciembre de 2011




